E’ vero quel che dice V.ra Eminenza che ogni trattato colla Polonia
sempre sarà per parte di questa vacillante. Ma è meglio questo che non
havere a sperare niente, quando per altro sii inevitabile l’havere l’inimico
addosso. Come le scrissi, Sua Maestà puol fare assai et è tanto palpabile
l’interesse della Polonia che l’Ungheria non si perda, che spererei assai bene
dell’ordini.

Il pensiere di non haver insieme due guerre è de’ fondamentali de’ Regni,
ma quando non se ne può a meno, [r] bisogna pensare ad entrambe. Io non
credo che il Turco quale ha provato questo anno la facilità di vincere, si
contenterà di poco, ma vorrà giungere al suo ultimo fine che è di fare
tributaria l’Ungheria.

1 Cf. N. 1624.
2 Stephanus Wierzbowski, epus Posnaniensis.
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Vengano congiunti quattro essemplari della stampa che l’Eminenza V.ra
mi commandò le mandassi3. E le fo humilissimo e profondissimo inchino.
Varsavia, 28 Ottobre 1682.

Di V.ra Eminenza

P. S. Il Sig. Residente cesareo ha dato un nuovo memoriale4 a Sua Maestà
che viene congiunto con una lettera intercetta, diretta a Monsieur de Lavergne.

a–humilissimo etc.
Opizio Arcivescovo d’Efeso–a

a–a autographum

N. 1642

Opitius Pallavicini Ioanni Foski, dioecesis Varmiensis

Varsaviae, 30 X 1682

Dat ei dispensationem „extra tempora ad omnes sacros ordines”.

Summarium in cancellaria nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177
f. 118r.

N. 1643

Opitius Pallavicini Stephano Wierzbowski, epo Posnaniensi

Varsaviae, 30 X 1682

Ad instantiam instigatoris Consistorii Varsaviensis quaeri coeptum est de
Sventislao Sigismundo Niwicki, parocho Zbikoviensi, qui accusatus est non residentiae,
incompatibilitatis beneficiorum et rerum, quae ad ecclesiam Zbikoviensem pertinent,
fraudatorum. Niwicki in ius vocatus non constitit et excommunicatus est. Quamquam
de ea re certior non est factus, a curia episcopali Cracoviensi parochia Vilciscensi
privatus est atque irregularis haereticusque declaratus. Cum excommunicatio sublata
esset, nuntius mandat epo, ut Sventislaum S. Niwicki a censuris dispenset.

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 177 f. 118r-v. In p. 118r in margine: Commissio
dispensandi super irregularitate.

3 Cf. N. 1596.
4 Cf. A�	�;	��	�I�
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Opitius etc.
Dilecto nobis in Christo Ill.mo et Rev.mo D.no Epo Posnaniensi seu

ipsius Rev.mo D.no Vicario in spiritualibus et Officiali generali1 salutem etc.
Noverit Ill.ma et Rev.ma seu respective Rev.ma Dominatio V.ra nobis

fuisse expositum pro parte Ill.mi et admodum Rev.di Sventoslai Sigismundi
Niwicki2, sacrae theologiae doctoris, protonotarii apostolici, parochi Zbiko-
viensi3, Sacrae Regiae Maiestatis secretarii etc. qualiter instituta contra ipsum
causa ad instantiam instigatoris Consistorii Varsaviensis sub titulo non
residentiae et incompatibilitatis beneficiorum nec non detentionis nonnullarum
rerum ecclesiae Zbikoviensis, in assertam ipsius contumaciam lata fuerit
aliqua excommunicatio, quae tamen eidem nunquam fuit personaliter intimata
neque ad ipsius unquam notitiam devenerit, nihilominus tamen in curia
episcopali Cracoviensi sub praetextu, quod idem D.nus Niwicki [118v] per
annum et ultra in eadem censura insorduerit, eundem parochia Vilciscensi4

privaverit, irregularem et haereticum declaraverit; cum autem post huiusmodi
sententiam appellatione ab eadem interposita, bona fide idem D.nus Niwicki
celebraverit, ideoque dubitatum fuerit, quod ob id irregularitatem contraxerit,
ad nos recursum fecit et humiliter supplicavit, quatenus ad tollendos scrupulos
super huiusmodi irregularitate, si quam huiusmodi celebratione incurrisset,
dispensare dignaremur.

Nos autem attendentes quod, ut eadem expositio subiungebat, praetensa
excommunicatio in eundem, ut supra lata, nulla et irrita in Consistorio
Varsaviensi declarata fuerit, appellatioque ab eadem sententia in iudicio
episcopali Cracoviensi promulgata, pendeat, ipseque non in clavium con-
temptum, sed immo bona fide se Divinis immiscuerit, eiusdem supplicatio-
nibus benigne inclinati, ipsumque Illustrem D.num Niwicki a quibusvis
excommunicationis etc. censentes, Ill.mae et Rev.mae seu respective Rev.mae
Dominationi V.rae per praesentes committimus, quatenus constito, quod
excommunicatio praedicta nulla declarata fuerit appellatioque a praedicta
Cracoviensis episcopalis iudicii sententia pendeat, cum eodem D.no Niwicki
super irregularitate, si quam ex praemissa celebratione incurrisset, auctoritate

1 Hieronymus Wierzbowski.
2 Sventoslaus Sigismundus Niwicki (1640–1702), a. 1653 ad Societatem Iesu sese

applicavit, quam a. 1674 reliquit et a. 1696 iesuita denuo factus est; doctor theologiae,
protonotarius apostolicus, auctor librorum asceticorum et homiliarum; cf. T�!�#��*, p. 460.
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parochialis ante saeculum XIII aedificata est; qua sine dubio cum nova ecclesia a. 1442
consecraretur, ornata est nominibus S. Andreae et S. Margaritae; cf. Nowacki II, p. 517-
518.

4 Verisimile videtur agi de loco Wilczyska dicto; in dioecesi Cracovi����	���	�����	����
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nostra apostolica benigne dispenset, omnemque irregularitatis maculam aboleat
et abstergat ita, ut si aliud canonicum ei non obstet impedimentum, in altari
Altissimo ministrare et sacrificium Deo offerre, et quaecunque beneficia
ecclesiastica, cum cura et sine cura, dummodo ipsi canonice conferantur, nec
plura sint, quam quae iuxta Sacri Concilii Tridentini decreta permittuntur,
libere et licite obtinere et retinere possit et valeat. Non obstantibus etc.
In quorum fidem etc. datum Varsaviae, ex palatio nostro apostolico, die 30
Octobris 1682.